



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

*Comissão Permanente de Licitação*

**PROPOSTA DE PREÇOS ADEQUADA  
F. ROUMES R. DE AGUIAR - EPP**



F. ROUMES R. DE AGUIAR

Rua: Conselheiro Lafayette, 1046 - Jardim Tracoma

CEP: 60.340-005 - Fortaleza - Ceará

Fones(85) 3016-2677 - Email: rroumes@outlook.com

CNPJ: 20.169.497.0001-50 - CGF: 06.336317-8

AO Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO/CE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03.14.02/2019 - ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

O presente Pregão Eletrônico tem por objeto o registro de preços visando as aquisições futuras e eventuais de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das diversas Secretarias do Município de Capistrano, Estado do Ceará, conforme especificações detalhadas no Termo de Referência (Anexo I do Edital).

**Data e horário de abertura das PROPOSTAS**  
**DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/04/2019, às 09h00min (horário de Brasília - DF)**

À Prefeitura Municipal de CAPISTRANO - CE

Prezados senhores,

Apresentamos nossa proposta de preços referente à licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, Conforme se segue. Informamos inteira submissão às cláusulas e condições existentes no Edital e seus anexos como também aos ditames das Leis e Decretos que regem este procedimento licitatório. **DECLARA QUE CONCORDA PLENAMENTE COM O EDITAL E QUE INEXISTEM FATOS IMPEDITIVOS DE NOSSA HABILITAÇÃO, BEM COMO CUMPRE PLENAMENTE SEUS REQUISITOS.** Declara o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. Declara aceitação integral dos termos deste Edital e que possuímos objetivo social compatível com o objeto da licitação. Declara que o objeto contratual terá o seu prazo de garantia e seus respectivos prazos de validade vinculado com o solicitado para cada um dos itens cotados no presente Pregão Eletrônico e ainda, rigorosamente de acordo com o presente edital e todos os seus anexos, cumprindo assim, quando for o caso, as condições de garantia do objeto, responsabilizando-se pelo período mínimo exigido e estipulado pela Administração, observando os prazos legais, cumprindo com todas as determinações para o fiel cumprimento do contrato/ata de registro de preços. Declara que executará o objeto da presente licitação em conformidade com as condições deste instrumento e seus anexos e ainda rigorosamente de acordo com o que dispõe o EDITAL E SEUS ANEXOS em especial o item 24, DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA .

**DECLARA EXPRESSAMENTE** para todos os fins de direito, especificamente para participação de licitação, conforme o presente edital que, estamos participando sob regime de EMPRESA DE PEQUENO PORTE-EPP, para o efeito do disposto da Lei Complementar nº 123, de 28 de Dezembro de 2006. Declara ainda ciência de que a nossa participação nas condições previstas nesta declaração, implica no reconhecimento de não nos encontrarmos em nenhuma das situações previstas no § 4º, do art. 3º, da Lei Complementar nº 123, de 28 de Dezembro de 2006. Declara possuir os requisitos mínimos de qualificação e o nosso objeto social condiz com o ramo de atividade compatível com o objeto da licitação. Declara que o encaminhamento de nossa proposta pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital, bem como somos responsáveis por todas as transações que forem efetuadas em nosso nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras nossas propostas e lances.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. TOTAL	MARCA	PREÇO UNIT	EXT	PREÇO TOTAL	EXT
2	ARBOREA - MADURA TIPO MORANGA, DE TAMANHOS GRANDES, DESCASCADA, CRUA, CORTADA EM CUBOS MEDINDO NO MÁXIMO 2 X 2CM, EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, COM PESO DE 2 KG, UNIFORMES, SEM DEFEITOS TURBESCENTES, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS, LIVRE DE TERRA OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFÍCIE EXTERNA.	KG	200	CEASA	R\$ 2,47	dois reais e quarenta e sete centavos	R\$494,00	quatrocentos e noventa e quatro reais







**F. ROURMES R. DE AGUIAR - PP**

Rua: Conselheiro Lafayette, 1046 – Jardim Iracema

CEP: 60.340-005 – Fortaleza – Ceará

Fone(85) 3016-2677 - E-mail: rnscomercial@outlook.com

CNPJ: 20.169.492/0001-50 – CGF: 06.336.317-8



4	ACHOCOLATADO EM PÓ, CACAU EM PÓ, ÁGUA, MINERAS (CÁLCIO, FERRO E ZINCO), VITAMINAS (A, B1, B2, B6, C, E e PP), SAL ESPESANTES E ESTABILIZANTES. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: TETRAPACK, CONTENDO 200 ML DO PRODUTO.	UNID.	6270	MARAJÓARA	R\$ 0,84	oitenta e quatro centavos	R\$5.266,80	cinco mil duzentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos
8	100ML. CONTENDO EDULCORANTE ARTIFICIAL CICLAMATO DE SÓDIO E CÁLCIO E SACARINA. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: BÍSNAGA DE PVC ATÓXICO, CONTENDO 100ML DO PRODUTO.	UND	97	MARATÁ	R\$ 2,00	dois reais	R\$194,00	cento e noventa e quatro reais
11	ALHO - GRAÚDO DO TIPO COMUM, CABEÇA INTEIRA FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO, COM BULBOS CURADOS, SEM CHOCCAMENTO, DANOS MECÂNICOS OU CAUSADO POR PRAGAS.	KG	190	CEASA	R\$ 13,94	treze reais e noventa e quatro centavos	R\$2.648,60	dois mil seiscentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos
12	ALMÔNDEGAS AO MOLHO, ESPECIFICAÇÕES: ARREDONDADAS, ÍNTEGRA DE CONSISTÊNCIA PRÓPRIA; A BASE DE CARNE BOVINA / SAL / FARINHA DE ROSCA / ALHO / CEBOLA / CONDIMENTOS (PERMITIDOS); COM MOLHO DE TOMATE; ÁGUA / POLPA DE TOMATE / AMIDO / CEBOLA / AÇÚCAR / ALHO / SAL, NÃO PODENDO CONTER SOJA-800G	UND	190	ODERICH	R\$ 8,68	oito reais e sessenta e oito centavos	R\$1.649,20	um mil seiscentos e quarenta e nove reais e vinte centavos
13	AMIDO DE MILHO 500G, TIPO MAISENA, EM EMBALAGENS DE 500G, QUE DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA	PCT	1510	KIMIMO	R\$ 4,10	quatro reais e dez centavos	R\$6.191,00	seis mil cento e noventa e um reais
17	AVEIA EM FLOCOS FINOS 200G. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES PLÁSTICOS OU DE PAPEL DE 200 G. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: FARDOS DE PAPEL OU PLÁSTICOS OU CAIXAS DE PAPELÃO. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE: 06 MESES.	PCT	40	DULAR	R\$ 3,12	três reais e doze centavos	R\$124,80	cento e vinte e quatro reais e oitenta centavos
19	AZEITONA EM CONSERVA SEM CAROÇO 170G. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. CONTENDO NO MÍNIMO 170G DO PRODUTO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: VIDRO	UNID.	175	LA VIOLEIRA	R\$ 3,35	três reais e trinta e cinco centavos	R\$586,25	quinhentos e oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos
20	BANANA PRATA - EM PENCAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E ÍNCTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORINDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM PENCAS	KG	730	CEASA	R\$ 3,80	três reais e oitenta centavos	R\$2.774,00	dois mil setecentos e setenta e quatro reais
21	BARRA DE CHOCOLATE AO LEITE INGREDIENTES: AÇÚCAR, GORDURAL DE CACAU, EMULSIFICANTES: LECITINA DE SOJA E POLIACRILATO DE POLIACETOL, AROMATIZANTES. PESO LÍQUIDO DE 1KG VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA. VEGETAL FRACIONADA, SORO DE LEITE EM PÓ, LEITE EM PÓ INTEGRAL E POLIACRILATO DE POLIACETOL.	KG	260	MELVEN	R\$ 15,76	quinze reais e setenta e seis centavos	R\$4.097,60	quatro mil e noventa e sete reais e sessenta centavos



**F. ROUMES R. DE AGUIAR CPP**

Rua: Conselheiro Lafayette, 1046 - Jardim Iracema

CEP: 60.340-005 - Fortaleza - Ceará

Fone(85) 3016-2677 - E-mail: rmscomercial@outlook.com

CNPJ: 20.169.492/0001-50 - CCF: 06.336.317-8



22	BARRA DE CHOCOLATE BRANCO DE LEITE EM PÓ, LEITE EM PÓ INTEGRAL, AROMATIZANTES, INGREDIENTES: AÇÚCAR, GORDURAL VEGETAL FRACIONADA, CACAU EM PÓ, MASSA DE CACAU, SORO EMULSIFICANTES: LECITINA DE SOJA E POLIRRINCOLEATO DE POLIGUCEROL, E PESO LÍQUIDO DE 1KG VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	KG	200	MELVEN	R\$ 12,92	doze reais e noventa e dois centavos	R\$2.584,00	dois mil quinhentos e oitenta e quatro reais
24	BATATA INGLESA - COMUM ESPECIAL, LAVADA, TAMANHO GRANDE OU FIRMES E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU DEFETOS, EXTERNA, MÉDIO, UNIFORME, ÍTERA, SEM FERIMENTOS OU DEFETOS, A SUPERFÍCIE.	KG	300	CEASA	R\$ 3,63	três reais e sessenta e três centavos	R\$1.197,90	um mil cento e noventa e sete reais e noventa centavos
25	BATATA PALHA 400G; BATATA FRITA, PALHA SABOR NATURAL, LIVRE DE GORDURAS TRANS SEM GLÚTEN, SEQUINHA, COM EMBALAGENS DE 400G, CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE, LOTE E CONTATO PARA ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, 400G DO PRODUTO	PCT	200	LUCX	R\$ 9,27	nove reais e vinte e sete centavos	R\$2.009,40	dois mil e trinta e nove reais e quarenta centavos
26	BEBIDA LACTEA PRONTA UHT SABOR MORANGO 200ML, ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PRIMÁRIA, NÃO DEVE ESTAR AMASSADA NEM COM FUROS/ ESTUFADAS, VALIDADE NÃO INFERIOR A 120 DIAS.	UND	400	ITAMBEZINHO	R\$ 1,29	um real e vinte e nove centavos	R\$541,80	quinhentos e quarenta e um reais e oitenta centavos
27	BEBIDA LÁCTEA SABOR IOGURTE, ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PRIMÁRIA ALUMINIZADA DE 1000ML, VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS.	UND	2270	MARANGUAPE	R\$ 2,19	dois reais e dezenove centavos	R\$4.971,30	quatro mil novecentos e setenta e um reais e trinta centavos
28	BETERRABA - SEM FOLHAS, PRIMERA, BULBOS DE TAMANHOS MÉDIOS, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFETOS, TERNOS SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA, ADERIDA À SUPERFÍCIE.	KG	170	CEASA	R\$ 3,00	três reais	R\$510,00	quinhentos e dez reais
38	BOMBOM DE CHOCOLATE PACOTE DE 1.000G, PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DE 1.000G DO PRODUTO, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE	PCT	20	GAROTO	R\$ 27,49	vinte e sete reais e quarenta e nove centavos	R\$549,80	quinhentos e noventa e nove reais e oitenta centavos
40	BOMBONS SORTIDOS (DE PRIMERA DIVERSOS, EMBALAGEM: CAIXA COM 400 G), QUALIDADE RECHEADOS COM SABORES	CX	320	GAROTO	R\$ 11,43	onze reais e quarenta e três centavos	R\$3.657,60	três mil seiscentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos
43	CALDO DE GALINHA - CAIXA COM 24 UNIDADES, TABLETS COM 19G, MATÉRIA PRIMA DE BOA QUALIDADE; CONSTITUÍDO BASICAMENTE DE CARNE DE BOI DESIDRATADO, LIOFILIZADO, SAL, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL, CONDIMENTOS, PODENDO CONTER CORANTE NATURAL, APRESENTANDO-SE LIVRE DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, EM EMBALAGEM METALIZADA, RESISTENTE E ATÓXICA, COM VALIDADE 12 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO; ACOMPANHADO DE LAUDO DE LABORATÓRIO CREDENCIADO DO LOTE A SER ENTREGUE	CX	110	ARISCO	R\$ 9,70	nove reais e setenta centavos	R\$1.067,00	um mil e sessenta e sete reais





F. ROURMES R. DE AGUIAR, 200

Rua: Conselheiro Lafayette, 1046 - Jardim Tracema

CEP: 60.340-005 - Fortaleza - Ceará

Fone(85) 3016-2677 - E-mail: rouscomercial@outlook.com

CNPJ: 20.169.492/0001-50 - CGF: 06.356.317-8

48	CARNE BOVINA COM OSSO (RESFRIADA, LIMPAS, ASPECTO: PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR: PRÓPRIA DA ESPÉCIE SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS. ODORE: PRÓPRIO TIPO DE CORTE; CARACTERÍSTICO DA PEÇA CONFORME O PADRÃO	KG	410	FRIO	R\$ 14,89	quatorze reais e oitenta e nove centavos	R\$ 6.104,90	seis mil cento e quatro reais e noventa centavos
50	CARNE BOVINA MAGRA (MÚSCULO), RESFRIADA, LIMPAS, ASPECTO: PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR: PRÓPRIA DA ESPÉCIE, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS. ODORE: PRÓPRIO TIPO DE CORTE; CARACTERÍSTICO DA PEÇA CONFORME O PADRÃO DESCRITO NA PORTARIA Nº 5 DE 8/11/88 E PUBLICADA NO D.O.U. DE 18/11/88. SEÇÃO I, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPAS, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS, SERÃO ADOTADOS OS CRITÉRIOS E PADRÕES ESTABELECIDOS NA RESOLUÇÃO RDC Nº 12, 02/01/01, ANVISA/MS, ANEXO I, GRUPO 5, ITEM A, PUBLICADA NO D.O.U. SEÇÃO I EM 10/01/01. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 20 (VINTE) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE KG	KG	290	FRIO	R\$ 19,31	dezenove reais e trinta e um centavos	R\$ 5.599,90	cinco mil quinhentos e noventa e nove reais e noventa centavos
53	CARNE SUINA TIPO BISTECA 1KG, TIPO BISTECA SUINA, CONGELADA DE 1ª QUALIDADE, NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DO PRODUTO, COR, AROMA E TEXTURA PRÓPRIAS DO PRODUTO EM BOM ESTADO, A CARNE NÃO DEVE ESTAR AMOLECIDA, PEGAJOSA OU ESVERDEADA. PRODUTO DEVE POSSUIR, NO MÁXIMO, 10% DE GORDURA, DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE E CHEGAR CONGELADO EM TEMPERATURA DE -12° C A -18° C AO LOCAL DE ENTREGA, REGISTRO NO SE OU SIF, EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIETILENO ATÓXICO	KG	990	FRIGIDA	R\$ 12,12	doze reais e doze centavos	R\$ 11.998,80	onze mil novecentos e noventa e oito reais e oitenta centavos
54	CEBOLA BRANCA DE 1ª QUALIDADE - NÃO BROTADA, SEM DANOS FISIOLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E SEM DESENVOLVIDOS. CONTENDO A PARTIR DE 1.000G DO PRODUTO.	KG	170	CEASA	R\$ 3,49	três reais e quarenta e nove centavos	R\$ 593,30	quinhentos e noventa e três reais e trinta centavos
55	CEBOLINHA - VERDE UNIDADE DE FORNECIMENTO: MAÇO COM NO MÍNIMO 150 GRAMAS, FOLHAS INTERINAS, COM TALO, GRAUDAS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E SEM DESENVOLVIDAS.	MOL	170	CEASA	R\$ 0,88	oitenta e oito centavos	R\$ 149,60	cento e quarenta e nove reais e sessenta centavos
56	CENOURA - SEM FOLHAS, PRIMERA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TENROS ADERIDA A SUPERFÍCIE EXTERNA.	KG	170	CEASA	R\$ 3,17	três reais e dezesseite centavos	R\$ 538,90	quinhentos e trinta e oito reais e noventa centavos
60	CHOCOLATE BOMBOM PACOTE DE 1KG COM 50 UNIDADES; ESPECIFICAÇÃO: BOMBOM COBERTO DE CHOCOLATE COM RECHEIO DE CASTANHA DE CAJU, PACOTE DE 1KG	KG	290	SERENATA	R\$ 25,89	vinte e cinco reais e oitenta e nove centavos	R\$ 7.508,10	sete mil quinhentos e oito reais e dez centavos





**F. ROUMES R. DE AGUIAR OPP**

Rua: Conselheiro Lafayette, 1046 - Jardim Iracema  
 CEP: 60.340-005 - Fortaleza - Ceará  
 Fone(85) 3016-2677 - E-mail: rroumes@rma.com.br  
 CNPJ: 20.169.492/0001-50 - CGF: 06.336.317-8



61	CHOCOLATE CONFEITEIRO EM PÓ 200G. 1ª QUALIDADE; PACOTES 200G. O PRODUTO DEVE CONTER OS SEGUINTE INGREDIENTES: CACAU EM PÓ SOLÚVEL, AÇÚCAR E AROMATIZANTE. O PRODUTO DE APRESENTAR QUANTIDADE DE CACAU EM PÓ DE NO MÍNIMO 32%. DEVE APRESENTAR UNIDADE MÁXIMA DE 3% P/P. O PRODUTO NÃO PODE SER ADICIONADO DE AMIDO E FÉCULAS ESTRANHAS, DEVE SER ORBITO DE MATÉRIA VEGETAL. O PRODUTO DEVE APRESENTAR ASPECTO DE PÓ HOMOGÊNEO, COR PRÓPRIA DO TIPO, SABOR DOCE PRÓPRIO.	UNID.	400	MALVALÉRO	R\$ 10,93	dez reais e nove e três centavos	R\$4.372,00	quatro mil trezentos e setenta e dois reais
62	LIVRES DE MATERIAS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. CHUCHU, TAMANHO UNIFORMES E DE PRIMEIRA COLORAÇÕES	KG	170	CEASA	R\$ 2,95	dois reais e nove e cinco centavos	R\$501,50	quinhentos e um reais e cinquenta centavos
64	COENTRO - DE PRIMEIRA QUALIDADE DE SINAIS DE APODRECHIMENTO, SUJIDADES E MATERIAS TERROSOS EM MAÇOS DE 500G. HORTALIÇA CLASSIFICADA COMO VERDURA COR VERDE FRESCA, ASPECTO E SABOR PRÓPRIO, ISENTA	MOL	310	CEASA	R\$ 0,99	noventa e nove centavos	R\$306,90	trezentos e seis reais e noventa centavos
65	COLORIÇO PACOTE DE 100G. INGREDIENTES: URUCUM, FARINHA DE ARROZ OU FUBÁ DE MILHO E SEM ADIÇÃO DE SAL, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAS ESTRANHAS. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO A PARTIR DE 100G DO PRODUTO.	PCT	980	PANELAÇO	R\$ 0,60	sessenta centavos	R\$588,00	quinhentos e oitenta e oito reais
66	CREME DE LEITE CAIXA DE 200G. TRADICIONAL, HOMOGENIZADO, DE ORIGEM ANIMAL, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAS ESTRANHAS, PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DO SIE OU SIF. PRODUTO DEVE SEGUIR LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALAGENS EM CAIXA TETRAPAK CONTENDO 200G DO PRODUTO.	CX	980	BETANIA	R\$ 2,42	dois reais e quarenta e dois centavos	R\$2.371,60	dois mil trezentos e setenta e um reais e sessenta centavos
71	EXTRATO DE TOMATE, ESPECIFICAÇÃO: EXTRATO DE TOMATE - EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 340G, LIVRE DE INSETOS, MOFO, IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO OU O ARMAZENAMENTO, VALIDADE NÃO INFERIOR A 120 DIAS DA DATA DA ENTREGA/MOLHO DE TOMATE.	PCT	310	BONARE	R\$ 1,96	um real e nove e seis centavos	R\$607,60	seiscientos e sete reais e sessenta centavos
73	FARINHA DE MILHO FLOCADA PACOTE DE 500G - FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO, SEM ADIÇÃO DE SAL, PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO DE 500G DO PRODUTO.	PCT	1580	BONOMILHO	R\$ 1,97	um real e noventa e sete centavos	R\$3.112,60	três mil cento e doze reais e sessenta centavos
74	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, EMBALADA EM SACOS TRANSPARENTES LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 70 (SETENTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, CONTENDO 1KG.	KG	500	BRANDINE	R\$ 3,09	três reais e nove centavos	R\$1.545,00	um mil quinhentos e quarenta e cinco reais





**F. ROUMES R. DE AGUIAR** - PP

Rua: Conselheiro Lafayette, 1046 - Jardim Iracema

CEP: 60.340-005 - Fortaleza - Ceará

Fone(s): 3016-2677 - E-mail: rumscomercial@outlook.com

CNPJ: 20.169.492.0001-50 - CGF: 06.336.317-8

77	FÉCULA DE MANDIOCA. KG- PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO POULETILENO ATÓXICO CONTENDO 1.000G DO PRODUTO.	KG	1040	AMACIL	R\$ 3,46	três reais e quarenta e seis centavos	R\$3.598,40	três mil quinhentos e oitenta e seis centavos
78	1. NOVO, GRÃO INTERIO, ASPECTO BRILHOSO, USO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU FUNGOS CORPOS ESTRANHOS, LIVRE DE UMIDADE, OBRIGATORIO A APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL, PRODUTO DEVERA ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POULETILENO ATÓXICO CONTENDO 1.000G DO PRODUTO.	KG	1150	KUME	R\$ 1,47	um real e quarenta e sete centavos	R\$1.690,50	um mil seiscentos e noventa e cinco centavos
79	1. CLASSE: CORES, TIPO 1, NOVO, GRÃO INTERIO, ASPECTO BRILHOSO, USO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU FUNGOS CORPOS ESTRANHOS, LIVRE DE UMIDADE, OBRIGATORIO A APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL, PRODUTO DEVERA ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POULETILENO ATÓXICO CONTENDO 1.000G DO PRODUTO.	KG	1330	KUME	R\$ 5,18	cinco reais e oitenta centavos	R\$6.889,40	seis mil oitocentos e noventa e quatro centavos
82	FRANGO INTERIO CONGELADO SEM VÍSCERAS KG. FRANGO ABATIDO, INTERIO, SEM CABEÇA E PÉS, PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO NO SE USU, ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E SEM PEGAJOSO, CHEGAR CONGELADO EM TEMPERATURA DE -12° C A -18° C AO LOCAL DE ENTREGA, EMBALAGEM PRIMÁRIA: EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO COM PESO MÍNIMO 1.000G.	KG	9240	PERDIGÃO	R\$ 7,79	sete reais e setenta e nove centavos	R\$71.979,60	setenta e um mil novecentos e noventa e nove centavos
83	(DIVERSOS SABORES), IDENTIFICAÇÃO GELATINA EM PÓ DO PRODUTO, CONTENDO NO MÍNIMO 90 GRAMAS, COM FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE	UND	105	DR OETKER	R\$ 1,35	um real e trinta e cinco centavos	R\$141,75	cento e quarenta e um reais e setenta e cinco centavos
85	LARANJA - MADURA, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO.	KG	120	CEASA	R\$ 2,72	dois reais e doze centavos	R\$326,40	trezentos e vinte e seis reais e quatro centavos
87	LEITE DE COCO - NATURAL 200ML, CONCENTRADO, AÇÚCARADO, OBTIDO DO ENDOSPERMA DE COCO, PROCEDENTE DE FRUTOS Sãos e MADUROS, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS, LÁRVAS, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONADO EM GARRAFA DE PLÁSTICO 200 ML CADA.	UNID.	150	MENINA	R\$ 1,77	um real e setenta e sete centavos	R\$265,50	duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos
88	LEITE EM PÓ DESNATADO PACOTE DE 400G, CONSTITUÍDO DA VACA, DESIDRATADO, COM NO MÍNIMO 27G DE PROTEÍNA PARA CADA PORÇÃO DE 100G, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS A, B, C, D E FERRO. REGISTRO SE OU SF, PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: LATA DE FOLHA DE FLANDRES, SACO DE POLIÉSTER METALIZADO LAMINADO, POULETILENO LEITOSO OU FOIE PVC CONTENDO 400G DO PRODUTO.	UND	300	ITAMBÉ	R\$ 9,90	nove reais e noventa centavos	R\$2.970,00	dois mil novecentos e setenta e seis reais





**F. ROUMES R. DE AGUIAR 2PP**

Rua: Conselheiro Lafayette, 1046 – Jardim Iracema  
 CEP: 60.340-005 – Fortaleza – Ceará  
 Fone(85) 3016-2677 - E-mail: rroumesr@outlook.com  
 CNPJ: 20.169.492/0001-50 – CGF: 06.336.317-8

92	90 GRAMAS, SEM PIMENTA, RESPIRADA; RECHEIO MAGRO, EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO, HERMETICAMENTE FECHADO, E ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE	KG	120	GOSTOSINHA	R\$ 14,40	quatorze reais e quarenta centavos	R\$ 1.728,00	um mil setecentos e vinte e oito reais
93	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL – FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE SEM FERMENTOS, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO.	KG	120	CEASA	R\$ 6,87	seis reais e oitenta e sete centavos	R\$ 824,40	oitocentos e vinte e quatro reais e quarenta centavos
94	MACARRÃO PARAFUSO A BASE DE FARINHA DE TRIGO DE SÊMOLA OU SÊMOLA / CORANTE NATURAL DE URUCUM OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS E SUBMETIDO A PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: MÁXIMO 76 G DE HIDRATO DE CARBONO, PACOTE 500G.	PCT	360	ESTRELA	R\$ 3,02	três reais e dois centavos	R\$ 1.087,20	um mil e oitenta e sete reais e vinte centavos
97	MAMÃO TIPO HAVAI – COM 80 A 90% DE MADURAÇÃO, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 400G, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, OU DEFETOS, FIRMES E COM BRILHO LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	KG	120	CEASA	R\$ 3,24	três reais e vinte e quatro centavos	R\$ 388,80	trezentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos
100	MELANCIA – REDONDA, GRAUDA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA.	KG	120	CEASA	R\$ 1,95	um real e noventa e oito centavos	R\$ 237,60	duzentos e trinta e sete reais e sessenta centavos
101	MELÃO JAPONÊS BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPAS INTACTAS E FIRMES, LIVRES DE RESÍDUO DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	120	CEASA	R\$ 3,70	três reais e setenta centavos	R\$ 444,00	quatrocentos e quarenta e quatro reais
102	MILHO DE CANJICA BRANCA, PACOTE DE 500G, SEM SUJIDADES, EMBALAGEM LACRADA E VALIDADE SUPERIOR A 6 MESES.	PCT	210	KIUME	R\$ 2,15	dois reais e quinze centavos	R\$ 451,50	quatrocentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos
105	MINGAU DE AVEIA - SABOR BANANA KG ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM ALUMINIZADA DE 1KG, VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS, PRIMÁRIA	KG	20	FORMA FÁCIL	R\$ 12,50	doze reais e cinquenta centavos	R\$ 250,00	duzentos e cinquenta reais
110	ORÉGANO, CONTENDO 50 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	PCT	50	CEASA	R\$ 3,28	três reais e vinte e oito centavos	R\$ 164,00	cento e sessenta e quatro reais
113	PÃO DE CÔCO – FORMATO FUSIFORME COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO E CÔCO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 24 HORAS APÓS ENTREGA. 50G	PCT	80	PALADAR	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 400,00	quatrocentos reais







**F. ROUMES R. DE AGUIAR - FPP**

Rua: Conselheiro Lafayette, 1046 - Jardim Iracema

CEP: 60.340-005 - Fortaleza - Ceará

Fone(85) 3016-2677 - E-mail: rmscomercial@outlook.com

CNPJ: 20.169.492/0001-50 - CCF: 06.336.317-8

114	PÃO DE FORMA COM CASCA 800G	PCT	410	PALADAR	R\$ 5,12	cinco reais e doze centavos	R\$2.099,20	dois mil e noventa e nove reais e vinte centavos
115	PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG PACOTE DE 400G, MASSA PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, ÁGUA E SAL. SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU MAL COZIDO. É PERMITIDA A ADIÇÃO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM VITAMINA E SAIS MINERAIS, ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAS ESTRANHOS. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 400G DO PRODUTO, PACOTE COM 10 UNIDADES, VALIDADE MÍNIMA DE 07 DIAS.	PCT	2320	PALADAR	R\$ 3,10	três reais e dez centavos	R\$7.192,00	sete mil cento e noventa e dois reais
121	PIMENTA DO REINO 50G, ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAS ESTRANHOS, PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 50G DO PRODUTO.	PCT	390	CEASA	R\$ 4,07	quatro reais e sete centavos	R\$1.587,30	um mil quinhentos e oitenta e sete reais e trinta centavos
122	PIMENTÃO VERDE - DE PRIMERA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERBURAÇÕES E CORTES.	KG	220	CEASA	R\$ 4,52	quatro reais e cinquenta e dois centavos	R\$994,40	noventa e nove reais e quatro centavos
131	REPOUJO VERDE - TAMANHO MÉDIO, PRIMEIRA QUALIDADE, CABEÇAS FECHADAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRES DE TERRA NAS FOLHAS EXTERNAS	KG	220	CEASA	R\$ 3,63	três reais e sessenta e três centavos	R\$798,60	setecentos e noventa e oito reais e sessenta centavos
132	REQUEIJÃO CREMOSO, EMBALAGEM DE 250G, TRADICIONAL COM LACRE INVOLÁVEL E DATA DE VALIDADE SUPERIOR A 3 MESES.	POTE	190	NATURAL DA VACA	R\$ 5,05	cinco reais e cinco centavos	R\$959,50	novecentos e cinquenta e nove reais e cinco centavos
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA							R\$194.511,80	

cento e noventa e quatro mil quinhentos e onze reais e onze centavos

Declaro que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório, que a empresa cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório. Declara que o encaminhamento da Proposta pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital, bem como é responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas Propostas e lances. Declara que responde por todos os prejuízos, perdas e danos que venham a ocorrer referentes ao transporte e entrega dos produtos, caso venha a ser contratado. Declara às autoridades sanitárias do município a existência de instalações compatíveis com o produto que se propõe a fornecer conforme legislação sanitária vigente. Declara ainda que concorda e cumprirá plenamente com todas as exigências constantes no edital e seus anexos. Declara ciência quanto ao cumprimento de todas as determinações do edital





**F. ROURMES R. DE AGUIAR EPP**

Rua: Conselheiro Lafayette, 1046 - Jardim Iracema...  
CEP: 60.340-005 - Fortaleza - Ceará  
Fone(85) 3016-2677 - E-mail: rmscomercial@outlook.com  
CNPJ: 20.169.492.0001-50 - CGF: 06.336.317-8

Declara expressamente que nos preços já estão incluídas as remunerações, os encargos sociais, tributários, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a contratação licitada, inclusive a margem de lucro, não cabendo nenhum outro ônus que não o valor estipulado na referida Carta Proposta e nos lances a serem ofertados;

Declara que a apresentação da Proposta de preços implica na ciência clara de todos os termos do edital e seus anexos, em especial quanto à especificação dos bens e as condições de participação, competição, julgamento e formalização do instrumento contratual, bem como a aceitação e sujeição integral às suas disposições e à legislação aplicável, notadamente às Leis Federais no 10.520/02 e 8.666/93.

Prazo de entrega máximo: 05 (cinco) dias. Validade da proposta: 75 (SESENTA E CINCO) dias (TUDO CONFORME EDITAL). Declara que os produtos serão entregues em local e endereço indicado na "Ordem de Compra"; No prazo de no máximo de 05 (cinco) dias após o recebimento da "Ordem de Compra" declara ainda que os produtos serão entregues conforme solicitado na Ordem de Compra, observando rigorosamente as especificações contidas no Instrumento Convocatório, no Termo de Referência e observações constantes de sua proposta, bem ainda as normas técnicas vigentes. Declara para os devidos fins que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a frete, tributos, deslocamento de pessoal e demais ônus pertinentes à fabricação e transporte do objeto licitado.

DECLARAÇÕES: Declara expressamente o seguinte: a) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto a Prefeitura Municipal de CAPISTRANO/CE, Estado do Ceará, que, em cumprimento ao estabelecido na Lei nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

b) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto a Prefeitura Municipal de CAPISTRANO/CE, Estado do Ceará, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos;

c) sob as penalidades cabíveis, DE INEXISTÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE impeditivo da habilitação, ficando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

d) DECLARA que os produtos alimentícios a serem adquiridos atendem ao disposto na legislação de alimentos, estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária/Ministério da Saúde e pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, bem como de que possui instalações compatíveis junto às autoridades sanitárias locais para realizar o transporte e armazenamento dos produtos que se propõe a fornecer.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma o presente, sob as penas da Lei.

DECLARA SER EPP

Fortaleza/CE, 09 de Maio de 2019

  
**F. ROURMES R. DE AGUIAR EPP**  
Romny Welison Cabral da Silva  
RG: 20059644997 SSP/CE CPF: 049.503.443-66  
Procurador







**F. ROUMES R. DE AGUIAR-EPP**

Rua: Conselheiro Lafayete, 1046 – Jardim Tracoma  
CEP: 60.340-005 – Fortaleza – Ceará  
Fone(85) 3016-2677 - Email: francescomercial@outlook.com  
CNPJ: 20.169.492/0001-50 – CGF: 06.336.317-8

AO Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO/CE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03.14.02/2019 - ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

O presente Pregão Eletrônico tem por objeto o registro de preços visando as aquisições futuras e eventuais de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das diversas Secretarias do Município de Capistrano, Estado do Ceará, conforme especificações detalhadas no Termo de Referência (Anexo I do Edital).

**Data e horário de abertura das PROPOSTAS**  
**DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/04/2019, às 09h00min (horário de Brasília - DF)**

À Prefeitura Municipal de CAPISTRANO – CE

Prezados senhores,

Apresentamos nossa proposta de preços referente à licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, Conforme se segue. Informamos inteiramente submissões às cláusulas e condições existentes no Edital e seus anexos como também aos ditames das Leis e Decretos que regem este procedimento licitatório. **DECLARA QUE CONCORDA PLENAMENTE COM O EDITAL E QUE INEXISTEM FATOS IMPEDITIVOS DE NOSSA HABILITAÇÃO, BEM COMO CUMPRE PLENAMENTE SEUS REQUISITOS. Declara o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. Declara aceitação integral dos termos deste Edital e que possuímos objetivo social compatível com o objeto da licitação. Declara que o objeto contratual terá o seu prazo de garantia e seus respectivos prazos de validade vinculado com o solicitado para cada um dos itens cotados no presente Pregão Eletrônico e ainda, rigorosamente de acordo com o presente edital e todos os seus anexos, cumprindo assim, quando for o caso, as condições de garantia do objeto, responsabilizando-se pelo período mínimo exigido e estipulado pela Administração, observando os prazos legais, cumprindo com todas as determinações para o fiel cumprimento do contrato/ata de registro de preços. Declara que executará o objeto da presente licitação em conformidade com as condições deste instrumento e seus anexos e ainda rigorosamente de acordo com o que dispõe o EDITAL E SEUS ANEXOS em especial o item 24. DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA .**

**DECLARA EXPRESSAMENTE para todos os fins de direito, especificamente para participação de licitação, conforme o presente edital que, estamos participando sob-regime de EMPRESA DE PEQUENO PORTE-EPP, para o efeito do disposto da Lei Complementar nº 123, de 28 de Dezembro de 2006. Declara ainda ciência de que a nossa participação nas condições previstas nesta declaração, implica no reconhecimento de não nos encontrarmos em nenhuma das situações previstas no § 4º, do art. 3º, da Lei Complementar nº 123, de 28 de Dezembro de 2006. Declara possuir os requisitos mínimos de qualificação e o nosso objeto social condiz com o ramo de atividade compatível com o objeto da licitação. Declara que o encaminhamento de nossa proposta pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital, bem como somos responsáveis por todas as transações que forem efetuadas em nosso nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras nossas propostas e lances.**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. TOTAL	MARCA	PREÇO UNIT	EXT	PREÇO TOTAL	EXT
23	BATA DOCE - BRANCA/ROXA. PRIMEIRA QUALIDADE. TAVANHO GRANDES OU MÉDIOS. UNIFORMES, INTERIORES, SEM HERMENSINHOS OU DEBIDOS, CASCA LISA E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA. ADERIDOS A SUPERFÍCIE EXTERNA	KG	130	CEASA	R\$ 2,97	dois reais e noventa e sete centavos	R\$406,50	quatrocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos





**F. ROUMES R. DE AGUIAR-EPP**

Rua: Conselheiro Lafayette, 1046 - Jardim Iracema  
CEP: 60.340-005 - Fortaleza - Ceará  
Fone(85) 3016-2677 - E-mail: rroumesr@outlook.com  
CNPJ: 20.169.492/0001-50 - CGF: 06.336.317-8

	DOCE DE LITE EM PASTA, CONTEUDO NO MÍNIMO 400GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	LATA	250	IIALAC	R\$ 9,24	nove reais e vinte e quatro centavos	R\$2.310,00	dois mil trezentos e dez reais
89	MARGARINA CREMOSA COM SAL POTE DE 500G, PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DO SE CUI SE, PRODUTO DEVE SEGUIR LEGISLAÇÃO VIGENTE, EMBALAGEM PRIMARIA, EMBALAGENS EM POTE PVC CONTEUDO 500 G DO PRODUTO	UNID	1.620	PRIMOR	R\$ 3,44	três reais e quarenta e quatro centavos	R\$5.572,80	cinco mil quinhentos e dois reais e oito centavos
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA							R\$8.328,30	oito mil trezentos e vinte e oito reais e trinta centavos

**Declara que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório, que a empresa cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório. Declara que o encaminhamento da Proposta pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital, bem como é responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas Propostas e lances. Declara que responde por todas as prejuízos, perdas e danos que venham a ocorrer referentes ao transporte e entrega dos produtos, caso venha a ser contratado. Declara às autoridades sanitárias do município a existência de instalações compatíveis com o produto que se propõe a fornecer conforme legislação sanitária vigente. Declara ainda que concorda e cumprirá plenamente, com todas as exigências constantes no edital e seus anexos. Declara ciência quanto ao cumprimento de todas as determinações do edital**

Declara expressamente que nos preços já estão incluídas as remunerações, os encargos sociais, tributários, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a contratação licitada, inclusive a margem de lucro, não cabendo nenhum outro ônus que não o valor estipulado na referida Carta Proposta e nos lances a serem ofertados;

Declara que a apresentação da Proposta de preços implica na ciência clara de todos os termos do edital e seus anexos, em especial quanto à especificação dos bens e as condições de participação, competição, julgamento, julgamento e formalização do instrumento contratual, bem como a aceitação e sujeição integral às suas disposições e à legislação aplicável, notadamente às Leis Federais no 10.520/02 e 8.666/93.

Prazo de entrega máximo: 05 (cinco) dias. Validade da proposta: 75 (SESENTA E CINCO) dias (TUDO CONFORME EDITAL) Declara que os produtos serão entregues em local e endereço indicado na "Ordem de Compra"; No prazo de no máximo de 05 (cinco) dias após o recebimento da "Ordem de Compra" declara ainda que os produtos serão entregues conforme solicitado na Ordem de Compra, observando rigorosamente as especificações contidas no Instrumento Convocatório, no Termo de Referência e observações constantes de sua proposta, bem ainda as normas técnicas vigentes. Declara para os devidos fins que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a frete, tributos, destocamento de pessoal e demais ônus pertinentes à fabricação e transporte do objeto licitado.







## F. ROUMES R. DE A GUIAR-EPP

Rua: Conselheiro Lafayette, 1046 - Jardim Irapuana  
CEP: 60.340-405 - Fortaleza - Ceará

Fone(85) 3016-2677 - Email: rmescomercial@outlook.com  
CNPJ: 20.169.492/0001-50 - CGF: 06.336.317-8

DECLARAÇÕES: Declara expressamente o seguinte: a) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto a Prefeitura Municipal de CAPISTRANO/CE, Estado do Ceará, que, em cumprimento ao estabelecido na Lei nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

b) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto a Prefeitura Municipal de CAPISTRANO/CE, Estado do Ceará, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos;

c) sob as penalidades cabíveis, DE INEXISTÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE impeditivo da habilitação, ficando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

d) DECLARA que os produtos alimentícios a serem adquiridos atendem ao disposto na legislação de alimentos, estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária/Ministério da Saúde e pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, bem como de que possui instalações compatíveis junto às autoridades sanitárias locais para realizar o transporte e armazenamento dos produtos que se propõe a fornecer.  
Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma o presente, sob as penas da Lei.

DECLARA SER EPP

F. ROUMES R. DE A GUIAR-EPP  
R.M.S. COMERCIAL  
CNPJ Nº 20.169.492/0001-50

FRANCISCO ROUMES REQUINIGEN DE AGUIAR  
RG: 57.833.728/0004 - SUPERDCE  
CPF Nº 738.618.953-10

Fortaleza/CE, 20 de Maio de 2019





**F. ROURMES R. DE AGUIAR-EPP**

Rua: Conselheiro L. adayeste, 1046 - Jardim Irapema

CEP: 60.340-005 - Fortaleza - Ceará

Fone(85) 3016-2677 - Email: rmscomercial@outlook.com

CNPJ: 20.169.492/0001-50 - CGF: 06.336.317-8

AO Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO/CE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03.14.02/2019 - ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

O presente Pregão Eletrônico tem por objeto o registro de preços visando as aquisições futuras e eventuais de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das diversas Secretarias do Município de Capistrano, Estado do Ceará, conforme especificações detalhadas no Termo de Referência (Anexo I do Edital).

**Data e horário de abertura das PROPOSTAS**  
**DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/04/2019, às 09h00min (horário de Brasília - DF)**

À Prefeitura Municipal de CAPISTRANO - CE

Prezados senhores,

Apresentamos nossa proposta de preços referente à licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, Conforme se segue. Informamos inteira submissão às cláusulas e condições existentes no Edital e seus anexos como também aos ditames das Leis e Decretos que regem este procedimento licitatório. **DECLARA QUE CONCORDA PLENAMENTE COM O EDITAL E QUE INEXISTEM FATOS IMPEDITIVOS DE NOSSA HABILITAÇÃO, BEM COMO CUMPRE PLENAMENTE SEUS REQUISITOS.** Declara o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. Declara aceitação integral dos termos deste Edital e que possuímos objetivo social compatível com o objeto da licitação. Declara que o objeto contratual terá o seu prazo de validade vinculado com o solicitado para cada um dos itens cotados no presente Pregão Eletrônico e ainda, rigorosamente de acordo com o presente edital e todos os seus anexos, cumprindo assim, quando for o caso, as condições de garantia do objeto, responsabilizando-se pelo período mínimo exigido e estipulado pela Administração, observando os prazos legais, cumprindo com todas as determinações para o fiel cumprimento do contrato/ata de registro de preços. Declara que executará o objeto da presente licitação em conformidade com as condições deste Instrumento e seus anexos e ainda rigorosamente de acordo com o que dispõe o EDITAL E SEUS ANEXOS em especial o item 24. **DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA.**

**DECLARA EXPRESSAMENTE** para todos os fins de direito, especificamente para participação de licitação, conforme o presente edital que, estamos participando sob regime de EMPRESA DE PEQUENO PORTE-EPP, para o efeito do disposto da Lei Complementar nº 123, de 28 de Dezembro de 2006. Declara ainda ciência de que a nossa participação nas condições previstas nesta declaração, implica no reconhecimento de não nos encontrarmos em nenhuma das situações previstas no § 4º, do art. 3º, da Lei Complementar nº 123, de 28 de Dezembro de 2006. Declara possuir os requisitos mínimos de qualificação e o nosso objeto social condiz com o ramo de atividade compatível com o objeto da licitação. Declara que o encaminhamento de nossa proposta pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital, bem como somos responsáveis por todas as transações que forem efetuadas em nosso nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras nossas propostas e lances.

ITE M	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. TOTAL	MARCA	PREÇO UNIT	EXT	PREÇO TOTAL	EXT
23	BATAIA DOCE - BRANCA/ROXA, PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO GRANDES OU MÉDIOS, UNIFORMES, INTERIOS, SEM FERMENTOS OU DEFERIOS, CASCA LISA E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA, ACERVIDOS A SUPERFÍCIE EXTERNA	KG	130	CEASA	R\$ 2,97	obis reais e non-entia e 30kg centavos	R\$415,50	quatrocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos







**F. ROUMES R. DE AGUIAR-EPP**

Rua: Conselheiro Lafayette, 1046 - Jardim Iracema  
CEP: 60.340-005 - Fortaleza - Ceará  
Fone(85) 3016-2677 - Email: rroumesr@outlook.com  
CNPJ: 20.169.492/0001-50 - CGF: 06.336.31.7-8

OP	DOCE DE LEITE EM PASTA, CONTENDO NO MÍNIMO 400GR/AVIAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	LATA	250	ITALAC	R\$ 9,24	nome real e virtu e QUANTO QUANTIDADE	R\$2.310,00	dois mil trezentos e cento e nois
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA							R\$2.755,50	
dois mil setecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos								

**Declara que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório, que a empresa cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório. Declara que o encaminhamento da Proposta pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital, bem como é responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas Propostas e lances. Declara que responde por todas as prejuízos, perdas e danos que venham a ocorrer referentes ao transporte e entrega dos produtos, caso venha a ser contratado. Declara às autoridades sanitárias do município a existência de instalações compatíveis com o produto que se propõe a fornecer conforme legislação sanitária vigente. Declara ainda que concorda e cumprirá plenamente, com todas as exigências constantes no edital e seus anexos. Declara ciência quanto ao cumprimento de todas as determinações do edital**

Declara expressamente que nos preços já estão incluídas as remunerações, os encargos sociais, tributários, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a contratação licitada, inclusive a margem de lucro, não cabendo nenhum outro ônus que não o valor estipulado na referida Carta Proposta e nos lances a serem ofertados;

Declara que a apresentação da Proposta de preços implica na ciência clara de todos os termos do edital e seus anexos, em especial quanto à especificação dos bens e às condições de participação, compelição, julgamento e formalização do instrumento contratual, bem como a aceitação e sujeição integral às suas disposições e à legislação aplicável, notadamente às Leis Federais no 10.520/02 e 8.666/93.

Prazo de entrega máxima: 05 (cinco) dias. Validade da proposta: 75 (SESENTA E CINCO) dias (TUDO CONFORME EDITAL) Declara que os produtos serão entregues em local e endereço indicado na "Ordem de Compra"; No prazo de no máximo de 05 (cinco) dias após o recebimento da "Ordem de Compra" declara ainda que os produtos serão entregues conforme solicitado na Ordem de Compra, observando rigorosamente as especificações contidas no Instrumento Convocatório, no Termo de Referência e observações constantes de sua proposta, bem ainda as normas técnicas vigentes. Declara para os devidos fins que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a frete, tributos, deslocamento de pessoal e demais ônus pertinentes à fabricação e transporte do objeto licitado.





**F. ROUMES R. DE AGUIAR-EPP**

Rua: Conselheiro Lafayette, 1046 - Jardim Tracema

CEP: 60.340-005 - Fortaleza - Ceará

Fone(85) 3016-2677 - E-mail: francescomercial@outlook.com

CNPJ: 20.169.492/0001-50 - CGF: 06.336.317-8

DECLARAÇÕES: Declara expressamente o seguinte: a) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto a Prefeitura Municipal de CAPISTRANO/CE, Estado do Ceará, que, em cumprimento ao estabelecido na Lei nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

b) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto a Prefeitura Municipal de CAPISTRANO/CE, Estado do Ceará, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos;

c) sob as penalidades cabíveis, DE INEXISTÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE impeditivo da habilitação, ficando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

d) DECLARA que os produtos alimentícios a serem adquiridos atendem ao disposto na legislação de alimentos, estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária/Ministério da Saúde e pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, bem como de que possui instalações compatíveis junto às autoridades sanitárias locais para realizar o transporte e armazenamento dos produtos que se propõe a fornecer.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma o presente, sob as penas da Lei.

DECLARA SER EPP

Fortaleza/CE, 15 de Maio de 2019

F. ROUMES R. DE AGUIAR-EPP,  
R. M. S. COMERCIAL,  
CNPJ Nº 20.169.492/0001-50

PROFESSOR FRANCISCO ROUMES RODRIGUES DE AGUIAR  
RG: Nº 930.889.044 - ESPÍRITO  
CPF Nº 730.418.539-16

